
D.D. n. 3191   del 24/10/2024   -   55010000   U.O. EDILIZIA SCOLASTICA  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  3191    DEL  24/10/2024

OGGETTO: PNRR M.4 C.1 I .1.2 -  CUP C95E22000550006: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 
MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA SABATINI DI COLLE 
UMBERTO: CONCESSIONE ALL'APPALTATORE DI UN TERMINE SUPPLETIVO PER 
L'ESECUZIONE DEI LAVORI.

IL  DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano nazio

nale di ripresa e resilienza 29 dicembre 2022, n. 111, nell’ambito della Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Compo

nente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: 

“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation è stato finan

ziato, tra gli altri, l’intervento di realizzazione di una nuova struttura adibita a mensa scolastica a servizio della 

scuola primaria di Casa del Diavolo (PG) è stata ammessa a contributo;

- con D.G.C. n. n. 281 del 22.06.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la realizzazione di una 

nuova mensa scolastica a servizio della scuola primaria Sabatini di Colle Umberto per un importo complessivo di 

euro 475.537,00, di cui euro 379.485,26 per lavori (euro 360.807.63 importo soggetto a ribasso ed euro 18.677,63 

costi aggiuntivi per la sicurezza, non riducibili) ed euro 96.051,74 per somme a disposizione della stazione appal 

tante (CUP n. C95E22000550006:);

- con atto D.D. n. 2280 del 30.08.2023 dell’U.O. Edilizia Scolastica, per le motivazioni ivi riportate, gli interventi in  

oggetto sono stati affidati alla Ditta SA.FI. ART S.R.L., via Orazio Persio, 52 Altamura (BA), con il ribasso del  

15,102% e, dunque, per un importo contrattuale di € 324.996,09 al netto dell’I.V.A. al 10%;

Firmato digitalmente da
Benincasa Monia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 3191   del 24/10/2024   -   55010000   U.O. EDILIZIA SCOLASTICA  

-  in  data  02.10.2024  sono stati  consegnati  i  lavori  in  via  d’urgenza,  che  sono  tutt’ora  in  corso,  ed  in  data 

20.03.2024 con Rep. n. 48096/2197 è stato stipulato il contratto d’appalto;

CONSIDERATO CHE:

- l’art.3 del contratto suddetto, prevede una durata complessiva dei lavori di giorni 335 naturali e consecutivi, de

correnti dalla consegna degli stessi effettuata in data 02.10.2024; pertanto il termine dei lavori in argomento è sta

ta stabilita per il giorno 03.09.2024;

- con atto D.D. n. 2399 del 07.08.2024 sono state approvate delle modifiche al contratto in argomento (art. 106 

D.lgs. 50/2016) e con atto aggiuntivo stipulato in data 09.08.2024 la nuova scadenza per l’ultimazione dei lavori è  

divenuta il 17.10.2024;

- a causa delle avverse condizioni meteo non era possibile eseguire le lavorazioni previste, pertanto con apposito  

verbale sono stati sospesi i lavori per un totale di 8 giorni e poi successivamente ripresi;

ACCERTATO CHE: 

- con note prot. n. 2024/0244951 del 16.10.2024 e n. 2024/0245582 del 17.10.2024 l’impresa SA.FI ART SOCIE

TÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA ha chiesto una protrazione del termine contrattuale di giorni 30 naturali e con

secutivi, a a causa della scarsa reperibilità delle materie prime si sono resi necessari tempi di approvvigionamento 

per il cantiere molto più lunghi di quelli previsti da cronoprogramma e che inoltre le condizioni metereologiche av 

verse non hanno favorito il normale andamento delle lavorazioni, costringendo l’impresa Appaltatrice a forti rallen

tamenti;

- il direttore dei lavori, Ing. Nicola Fabbri, di concerto con il sottoscritto R.U.P., ha ritenuto congrui i 30 giorni di 

protrazione richiesti dall’Impresa;

DATO ATTO CHE:

- il R.U.P. ha redatto l’allegato schema di atto aggiuntivo al contratto, con il quale si integra l’art.3 dello stesso e  

l’atto aggiuntivo del 09.08.2022, prorogando la scadenza contrattuale di ulteriori 30 giorni, naturali e consecutivi;

- il nuovo termine contrattuale dei lavori è stabilito, di conseguenza, nel 24.11.2024;

- la concessione al predetto termine suppletivo non comporta il riconoscimento di alcun onere aggiuntivo per l’im

presa esecutrice in conseguenza della maggiore durata dei lavori;

Visti il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il d.p.r. n. 207/2010, limitatamente alle parti ri 

maste in vigore in via transitoria ai sensi degli artt. 216 e 217 del d.lgs. n. 50/2016, il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il  

Regolamento di contabilità ed il Regolamento dei contratti;

Vista la legge del 17 maggio 1999, n. 144 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici”  

(MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con parti 

colare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;

Firmato digitalmente da
Benincasa Monia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 3191   del 24/10/2024   -   55010000   U.O. EDILIZIA SCOLASTICA  

Visto il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, re

cante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure ur 

genti per gli investimenti”; Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120;

Visto il decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,  

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture  

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Visto il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, re

cante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

Visto l’art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 

danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”);

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Mi 

nistro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie 2 dicembre 2021,  

n. 343, con il quale sono stati definiti i criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ri 

presa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi”;

Visto il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la pre 

venzione delle infiltrazioni mafiose”;

Visto il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recan

te «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investi 

menti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina ed in particolare, l'art. 26, recante «Disposizioni ur

genti in mate-ria di appalti pubblici di lavori»;

Visto in particolare il comma 7 del citato art. 26, che istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'economia  

e delle finanze il «Fondo per l'avvio di opere indifferibili»;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 luglio 2022, con il quale si disciplinano le modalità di  

accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili;

Vista la circolare n. 37 del 9 novembre 2022, con la quale è stata disciplinata la procedura «semplificata» di cui al

l'art. 7 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 luglio 2022 e art. 29 del decreto-legge n. 144 del 

2022, ed in particolare, le procedure di rimodulazione e verifica in itinere ed ex post;

Vista la legge 29 dicembre 2022 n. 197, recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bi 

lancio pluriennale per il triennio 2023-2025; ed in particolare, l'art. 1, commi da 369 a 379;

Visti gli obblighi di pubblicazione imposti dall’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012, dall’art. 37 del d.lgs. n. 

33/2013 e dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016;

Firmato digitalmente da
Benincasa Monia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


D.D. n. 3191   del 24/10/2024   -   55010000   U.O. EDILIZIA SCOLASTICA  

VISTI gli artt. 107del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 ed il D.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;

DETERMINA

- di concedere alla suddetta impresa una protrazione del termine contrattuale di giorni 30 naturali e consecutivi  

per i motivi descritti in narrativa;

- di dare atto che la concessione del termine suppletivo non comporta il riconoscimento di alcun onere aggiuntivo  

all’impresa esecutrice in conseguenza della maggiore durata dei lavori, atteso che la causa che la determina non 

è imputabile all’Amministrazione;

- di dare atto che la scadenza dei lavori è prorogata al 24.11.2024;

- di approvare, con il presente atto, l’allegato schema di atto aggiuntivo al contratto sottoscritto dall’impresa SA.FI 

ART SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA;

- di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato ai sensi del d.lgs.33/2013;

- di inviare copia del presente atto all’impresa esecutrice e al direttore dei lavori per gli adempimenti di competen

za.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- Schema Atto aggiuntivo Protrazione__signed_signed.pdf
(impronta: 573CF14E1CFF8D8C2F2C42C32F2815BA5A646F6178A272E154636F804E0744D6)

Firmato digitalmente da
Benincasa Monia

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-10-24T18:47:01+0200
	Monia Benincasa




